



úvodní slovo

Vážení spoluobčané, nedávno jsme se scházeli na adventních setkáváních, prožili Vánoce, plesovou sezónu a následně Velikonoce a v této chvíli si musíme přiznat, že se blíží konec školního roku, děti se těší na prázdniny a všichni plánují dovolené.

V minulém zpravodaji jsem vás informoval o plánovaných investičních akcích. Dnes neplánujeme, ale jsme před realizací některých projektů. Vzhledem k tomu, že se jedná o stavební úpravy v základní a mateřské škole, byly obě akce naplánovány na období prázdnin.

Výběrové řízení na zakázku malého rozsahu na stavební práce s názvem „Výměna rozvodů vody, kanalizace, elektro, stavební úpravy ZŠ Mokré Lazce“ proběhlo v březnu a dubnu 2016. V rámci projektu budou provedeny tyto práce: stavební úpravy, změny dispozice (výměna podlah, stropní podhledy, úprava vstupního prostoru, ocelová konstrukce ve skladu, nové ochranné sítě před okny tělocvičny), zdravotnická (výměna stávajících rozvodů vody a kanalizace v prostorách, kde je rozvod původní z ocelového potrubí) a elektroinstalace včetně výměny osvětlovacích těles. Předpokládaná cena na tuto akci byla v rozpočtu projektové dokumentace vyčíslena na částku 5 715 827, - Kč včetně DPH.

V rámci výběrového řízení byla zadávací dokumentace poskytnuta 17 stavebním firmám. V termínu pro podání nabídek předložilo nabídku 10 zájemců. Veřejné otevření obálek s nabídkami proběhlo 30. 3. 2016 v 15 hodin, tři uchazeči byli přítomni otevření obálek. Komise posoudila předložené nabídky. Předmětem hodnocení byly všechny nabídky, kromě nabídky uchazeče, který nesplnil podmínky stanovené zadavatelem (chybné reference a dvě nenaceněné položky v rozpočtu). Nabídku s nejnižší cenou (včetně DPH) podala firma MILIMEX s.r.o. Ostrava – 3 625 378 Kč (což je cca 63% z projektované ceny). Zastupitelstvo obce schválilo výsledek výběrového řízení a následně byla podepsána Smlouva o dílo s vítězným uchazečem. Realizace této akce proběhne v termínu od 20. 6. 2016 do 19. 8. 2016. Věřím, že se tato realizace povede včas a dobře a zlepší se tak prostředí ve škole pro žáky i pedagogy.

Další „školní“ akci je „Zateplení objektu MŠ“. Cena včetně DPH dle rozpočtu, který je součástí projektové dokumentace, byla vyčíslena částkou 3 370 225 Kč. V rámci projektu bude provedeno zateplení obvodových zdí, výměna oken a vstupních dveří, výměna stávajících radiátorů v přízemí MŠ, montáž termoregulačních ven-

< pokračování na straně 2 >

< pokračování ze strany 1 >

tilů, odstranění stávajících schodů a přístřešků a vybudování nových. Výběrové řízení na dodavatele proběhlo v dubnu 2016. Zadávací dokumentace na tuto akci byla předána 19 zájemcům. Nabídky předložilo v termínu pro podání nabídek 11 firem. I v tomto výběrovém řízení byl jeden uchazeč vyřazen, protože nesplnil zadávací podmínky. Hodnoceno tedy bylo 10 firem, hodnotícím kritériem byla nejnížší nabídková cena. Vítězem se stala firma Stavitelství Uvara s.r.o. Bolatice, která předložila nabídku na provedení prací s nejnížší nabídkovou cenou – 2 044 618 Kč. Zastupitelstvo obce schválilo pořadí výběrového řízení a s vítěznou firmou byla podepsána Smlouva o dílo. Plánovaná realizace je od 1. 7. 2016 do 12. 8. 2016. Souběžně s touto akcí bude do kuchyně v budově MŠ nainstalována klimatizace (náklad přibližně 50 000 Kč) a stávající venkovní osvětlení bude zrušeno a nahrazeno osvětlením umístěným na budově školky.

Na realizaci této akce jsme původně chtěli požádat o dotaci, která by měla pokrýt 40 % – 45 % ustatných nákladů. Podmínky dotace se proti minulým výzvám změnily (dříve byla dotace 85 % ustatných nákladů) nejen ve výši poskytnutých financí, ale další podmínkou byla realizace řízeného větrání s rekuperací vzduchu do budovy MŠ. Nechali jsme spočítat náklady na pořízení tohoto zařízení, posoudit technické možnosti umístění do stávající budovy a potřebnost toho zařízení.

Vzhledem k tomu, že montáž řízeného větrání s rekuperací do stávajících prostor by byla velmi komplikovaná, nákladná a pro naši školu není nutná, rozhodlo ZO realizovat opravu z vlastních zdrojů bez využití dotace. Pokud bychom se rozhodli pro žádost o dotaci a s tím spojenou realizaci řízeného větrání, zaplatili bychom z obecního rozpočtu víc peněz, než když si budeme opravu (bez řízeného větrání s rekuperací) hradit sami. Jsem přesvědčen o tom, že výměna oken a zateplení budovy zlepší prostředí ve školce a ušetří peníze za vytápění budovy.

Ministerstvo pro místní rozvoj v loňském roce vypsalotační titul na podporu územně plánovacích dokumentací. Protože v době vyhlášení již byly zahájeny práce na přípravě nového územního plánu, požádali jsme o dotaci. V dubnu letošního roku jsme z MMR dostali rozhodnutí o poskytnutí dotace na pořízení nového územního plánu - příspěvek ve výši 306 856 Kč. Celkové náklady na pořízení nepřesáhnou 400 tisíc Kč. Z výše uvedených skutečností vyplývá, že 3/4 ceny bude uhrazeno z dotace a obec z vlastních prostředků zaplatí přibližně 100 tisíc korun.

Pro zkvalitnění provozu a dalšího využívání místní kabelové televize byly vyměněny všechny linkové zesilovače. Původní (z devadesátých let) nevyhovují přenosu signálu v pásmu UHF. Dodávku a montáž zesilovačů provedla firma JP Group s. r. o. dle nabídky – 8 ks zesilovačů za celkovou částku 105 405 Kč (včetně DPH).

V současné době pracujeme na aktualizaci pasportu místních komunikací a pasportu kanalizace naší obce. V rámci pasportu kanalizace dojde k revizi potrubí televizní kamerou. Cílem této akce je zjistit přesné trasy vedení kanalizační sítě i přípojek, technický stav těchto zařízení i polohu kanalizačních šachtic, které nejsou na povrchu viditelné. V nejbližších dnech bude vypsáno výběrové řízení na dodavatele této služby. Realizace by měla být ukončena do konce listopadu letošního roku.

Jsem rád, že se scházíme na různých kulturních, společenských a sportovních akcích, které pořádá obec, škola, organizace a spolky v naší obci.

Zvu všechny, nejen vás občany, ale i vaše přátele, kamarády, známé a příbuzné na Den obce s pivním festivalem, který se koná v sobotu 25. června 2016 ve sportovním areálu v Mokřích Lazcích (viz níže „Den obce“).

Těším se na setkávání s vámi, přeji všem příjemné prožití letního dovolenkového období bez úrazu a jakýchkoli nepříjemností, dětem krásné a dlouhé prázdniny s velkým množstvím nezapomenutelných zážitků.

František Šteyer, starosta obce

Zveme všechny na dnes již tradiční Den obce s pivním festivalem, který se koná 25. června 2016 ve sportovním areálu v Mokřích Lazcích.

Bohaté občerstvení (několik druhů pív, alko a nealko nápoje, dobroty masné i sladké ...) budou nabízet místní hasiči a jejich příznivci.

Všechny atrakce budou zdarma.

Dobrovolné vstupné bude předáno Charitě Hrabyně, která bude během odpoledne nabízet k prodeji své výrobky.

Věřím, že si každý najde něco ať už z programu nebo občerstvení, co ho na tuto akci přiláká a že spolu prožijeme pohodový den.

Těšíme se na setkání s vámi!

Za všechny pořadatele

František Šteyer, starosta obce

PROGRAM

8.00 – turnaj ve volejbale O pohár starosty obce.

Podmínky turnaje jsou stejné jako v minulých letech. Přihlásit se mohou šestičlenná mužstva, v nichž budou minimálně 4 občané Mokřích Lazců a 2 ženy. Varianta „všichni Lazečáci“ nebo „všechny ženy“ je samozřejmě možná. Přihlásit se můžete osobně, telefonicky nebo e-mailem na obecním úřadě do 20. června.

15.00 – zahájení Dne obce.

15.30 – program pro děti
(hry, soutěže, malování na obličeji).

15.00 – 19.00 – nafukovací skákací hrad pro děti.

15.00 – 19.00 – BUMBERBALL – bezpečná zábava v nafukovacích míčích pro větší děti i dospělé.

15.30 – 17.00 – hraje místní malá dechovka Chlupy v dechu.

17.30 – vyhodnocení volejbalového turnaje a předání cen.

20.00 - ? – volná zábava
a diskotéka pro všechny generace.

Mokrolazečtí zahrádkáři

Zahrádkaření jako lidská činnost má hluboké kořeny. Již kdysi nám zdravé porosty a plné záhony dělaly potěšení a jinak je tomu dosud, radost ze zahrady nám zůstává.

Zahrádkáři jsou jednou z nejstarších organizací v obci a slučují příznivce záhradek, milovníky ovoce, zeleniny a pěstitele okrasných květin.

Svůj čas věnují nejen práci na zahradě, ale k soužití zahrádkářů neodlučně patří jejich společné akce, které pořádají i pro ostatní občany. Jednou z mnoha činností jsou přednášky a besedy, na kterých se podílí ing. Frank, který dokáže upoutat všechny posluchače a také zodpovědět každou otázku. Velice oblíbené jsou ozdravné pochody, které se uskutečňují na neděli velikonoční a 26. prosince - jako Štěpánský pochod mokrolazeckými lesy. Bývá zakončen v restauraci

Obecního domu teplou gulášovkou a odměnami pochodníkům.

Dobrý zvuk mají také zahrádkářské zájezdy, které pořádáme jak na výstavy květin, ovoce a zeleniny, tak i za poznáváním různých míst naší vlasti.

Své neodmyslitelné místo má mezi zahrádkáři a občany svato-

dušní smažení vajec, které probíhá ve sportovním areálu. Kdo přijde, ochutná výbornou smaženici, něco na žízeň se také najde. Děti se zabaví při různých soutěžích a báječné výhry čekají v kole štěstí. Snahou zahrádkářů je lidem zpříjemnit sobotní odpoledne a poklábosit se sousedy v dnešním uspěchaném světě.

A už se blíží doba moštování. Je třeba vymalovat moštárnu a připravit stroje k provozu. V měsících září a říjnu se provádí moštování ovoce, které hojně využívají nejen místní, ale také občané okolních obcí. Konec roku je ve znamení silvestrovské zábavy a přivítání nového roku.

Zahrádkáři mají dobrou spolupráci s obecním zastupitelstvem v čele s panem starostou. V dnešní době se zahrady mění a stávají se místem odpočinku a relaxace pro celou rodinu nebo po-

sezení s přáteli. Důležitá je i budoucnost, což znamená předávat zkušenosti mladším, aby i oni mohli pokračovat v další zahrádkářské činnosti. Naše organizace je otevřená všem případným zájemcům, kteří by chtěli rozšířit naše řady.

Jan Tkáč, člen výboru zahrádkářů



Pojďme si zasportovat!

Úroveň kulturního vyžití v obci se neustále zvedá. Pálíme čarodějnice, stavíme máje, promítáme letní biograf, degustujeme piva a guláše, zabíjíme vepře, zapalujeme adventní svíce a mnoho dalšího. Chtělo by se říci, že máme dostatek příležitostí k společnému odpočinku a sousedskému klábosení. Pokud by ale nějaký šťoural chtěl hledat rezervy, našel by je v možnostech kolektivního utužování kultury tělesné, jinak též sportu. Stávající situace totiž není kdovíjaká. Volejbalový turnaj není pro každého. Kdekoho od účasti odradí velké riziko zranění - spálená kolena, zlámané prsty či písek v očích nebývají na turnaji zas tak neobvyklé události. Cyklistická Mokrolazecká „60“ přiláká především trénované závodníky. Navíc, kolik z nás vlastní slušivý přiléhavý dres a silniční bicykl dle poslední módy? Málokdo. Také plesová sezóna asi není sportovním podnikem v pravém smyslu slova.

Všichni asi cítíme, že je nejvyšší čas na změnu. Do programu obecních událostí bychom rádi přidali závod v běhu přespolním. Myslíme si, že běh je vhodná disciplína zejména proto, že běhat umí každý, běh je zdravý a nevyžaduje žádnou speciální výbavu. Závod se poběží v přírodě a bude určen především pro místní občany. Cílem rozhodně není přilákat zkušené závodníky z okolí, kteří by Lazečáky obrali o stupně vítězů.



může
několik
vu a
pomá-
zovat

Veškeré

Naopak - vše bude nastaveno tak, aby to byl závod především pro místní a aby si účastníci kromě sportovního výkonu a cen odnesli neopakovatelný zážitek a užili i trochu legrace. Čili pokud nemáte běžecké elasticky, sporttester a boty hmotnosti pířka, je to závod přesně pro vás! Připravíme minimálně dvě trasy – řekněme 10 km a 4 km, ať si každý přijde na své. Nápad je to čerstvý a realizovat se bude až po letních prázdninách, ne všechny podrobnosti jsou tedy už známy. Touto cestou ale chceme s předstihem vyzvat všechny zájemce k zahájení tréninku!

Kdo by se přece jen nedal lákat k běhání, se zapojit i jinými způsoby. Bude potřeba šikovných dobrovolnických rukou pro přípravu a realizaci závodu. A komu se nechce běhat ani hat, ať přijde hlasitým halekáním povzbuzovat své favority na divácký atraktivní místa!

důležité detaily budou včas oznámeny.

Věříme, že tato nabídka osloví řadu z vás a těšíme se na viděnou na startu prvního ročníku závodu, který ještě ani nemá název.

Za Chlupy v zipu + realizační tým

Matěj Šteyer

Vítáme toto období, my všichni školou povinní, s obrovskou radostí a neskrývaným nadšením. Pracující mimo školství dávají svou nelibost najevo mírným úžasem či znechucením: „Už zase? Vy máte prázdniny snad pořád....?!?!“ Rodiče jsou rozpolceni, jelikož i oni se po příchodu z práce těší na letní pohodu, bez nutnosti nedobrovolného vlastního sebezdokonalování psaním úkolů s potomky, na druhou stranu jim nastává problém: Kam s nimi?! Tolik volna a tak málo dovolené... A tato starost se našim rodičům letos ještě zvětší, jelikož letošní prázdniny budou pro všechny naše školáky ještě o 5 dnů ředitelského volna delší! Totiž, pokud to ještě nevíte, naše 104letá krásná staříčká škola se připravuje na zásadní funkční úpravy oběhového systému - rozvody elektřiny, vody a odpadů, výměnu vrzajícího aparátu = výměnu podlah. Stavební úpravy si vyžadují zkrácení školního roku a úplné vyklizení prostor v budově - vystěhování všech pomůcek, nábytku, demontáž tabulí, odstranění veškeré výzdoby... Než však tato hektická destrukční situace nastane, zbývá ještě čas na krátké ohlédnutí za tímto uběhlým školním rokem.

V novém složení pedagogického sboru jsme se radovali z příprav i výsledků mnoha úspěšných akcí, a ani se nechce věřit, že jsme spolu s plněním požadavků školního vzdělávacího programu tolik mimoškolních akcí připravili a realizovali. Už v září jsme se vypravili se všemi školáky na týdenní adaptační pobyt v přírodě na Čarták v Hutisku – Solanci, v říjnu jsme s vaším přispěním nasbírali 4,3 tuny starého papíru a s tímto měsícem se pak také rozloučili průvodem vesnicí za svitu světlušek a doprovodu všelijakých strašidel. Pro rodiče a praro-

diče jsme v listopadu připravili Den otevřených dveří s možností nahlédnout do vyučování ve všech třídách a také výtvarné dílničky s vánoční tematikou pro všechny občany. Zapálením 1. svíčky na adventním věnci v areálu školy, zpěvu zimních písniček, recitací básniček a připomenutím zvyků a pranostik našich předků v přednesu školáků, ochutnávky tradičních zimních pochoutek a poplínem hřejivého moku jsme vykročili vstříc nejkrásnějším svátkům celého roku. Tyto krásné přípravy byly v naší škole bohužel poznamenány vyvrcho- lením vzájemného nepochopení a přetrvávajícími konflikty žáků 3. třídy (4. a 5. ročník) s vyu-

čující výchovných předmětů, která se nakonec rozhodla předčasně ukončit svůj pracovní poměr už před Vánoci. Nám, ostatním pedagogům, za chybějící kolegyni přibýlo spoustu práce navíc, ale s odhodláním nenechat si toto krásné období nikým a ničím pokazit, jsme situaci s přehledem zvládli a ještě s velkou radostí našim seniorům připravili vánoční přáníčka i vystoupení v obecním domě. Během tří měsíců nového roku se nám podařilo zlepšit nejen plavecké výkony přihlášených žáků, ale také najít kvalifikovanou posilu našeho pedagogického sboru, takže organizace Dne země, sběr papíru, přípravy akcí Večer pro mou mámu i Dne rodiny, probíhaly v daleko klidnější, pohodové atmosféře.

V průběhu školního roku jsme se si užili ještě mnoha jiných zábavných vzdělávacích programů, zlepšovali lyžařské dovednosti, fyzickou kondici i schopnosti v různých kroužcích, tak pokud se chcete dovědět o nás a činnosti naší školy ještě něco víc, navštivte naše webové stránky – www.zsmokrelazce.info.

Mgr. Jaromíra Bubová

V úterý 19. 4. 2016 si vybraní žáci naší školy poměřili síly s jinými vrstevníky v soutěži školních družin „Hry bez hranic“, kterou organizovalo CVČ Kravaře. Zábavného klání se zúčastnilo celkem 9 skupin školních družin, a přestože jsme byli v této soutěži úplnými nováčky, vybojovali jsme úžasné první místo! Všichni soutěžící si zaslouží velkou pochvalu nejen za skvělé sportovní výkony, ale i za bezproblémový cyklistický přesun do Kravaře a slušné chování.

Mgr. Jaromíra
Bubová



**HRY
BEZ HRANIC**

Sbíráme, třídíme, pomáháme...

Nechlubíme se cizím peřím, bez vás bychom to nedokázali!
Děkujeme, že s námi třídíte odpad a pomáháte nám chránit přírodu.

Starý papír: 9,6 t (oba sběry).

Akční letáky v týdnu 12. – 18. 5. 2016 vám nedodané: ??? kg
Ještě jednou se za nedopatření omlouváme.

Hliník, kůru citrusových plodů, baterie, malé elektro spotřebiče, úsporné žárovky.

Výsledky oznámíme příště, čekáme na odvoz.

Plastová víčka: 109 kg.

Výtěžek 763 Kč věnován postiženému Lukáškovi Jendrulkovi na další rehabilitace.



Poděkování

Moc děkujeme, že se Vaše škola zapojila do sbírání víček pro našeho syna Lukáška.

Moc si Vaši pomoci vážíme!

Děkujeme žákům za víčka, která pro Lukáška nasbírali!

Děkujeme také všem zaměstnancům, kteří sbírku umožnili :-)

Lukášek, Marcela, Petr Jendrulkovi

Štafetový pohár

V pátek 29. 4. 2016 jsme jeli na ŠTAFETOVÝ POHÁR do Opavy. Na stadiónu jsme se nejdříve rozsvítili a pak jsme dostali startovní čísla. Závodů se zúčastnilo 13 škol. Nejdříve běželi žáci 1. – 3. ročníku štafetu na 8 x 100 m. Poté startovali žáci 4. – 5. ročníku rovněž ve štafetě na 8 x 100 m. Dále následovala štafeta A na 8 x 200 m složená z nejrychlejších žáků naší školy. Zbytek žáků běžel ve štafetě B na 8 x 200 m. Nakonec se sečetly časy tří štafet a výsledný čas určil pořadí školy. Naše škola skončila na pěkném 10. místě. Dostali jsme diplom a gumový náramek s logem závodů. Počasí nám přálo, bylo teplo a my všichni jsme si to pořádně užili.

Anežka Zelenková, Tereška Zápecová



Poslední zvonění

V letošním školním roce ukončí vzdělávání v naší škole tyto žáci:

5. ročník

Petr Hřivňáček, Eva Hřivňáková, Adam Kupčík, Matěj Stareczek, David Tomíček

4. ročník

Matyáš Rádek a Daniel Sukdol

Přejeme všem hodně školních i mimoškolních úspěchů, a aby v novém prostředí byli šťastní!

S HUMOREM JDE VŠECHNO LÍP...

- *Honzík ukazuje otci vysvědčení, otec se pohoršuje: „Teda, něco tak strašného jsem ještě neviděl.....!“ „Já taky ne, včera jsem to našel ve tvých věcech, tati!“*
- *Přijde Ferův otec z třídních schůzek a ptá se syna: „Fero, jak je možné, že máš samý pětky?“ „Ně, tato, tam sú všichni rasisti!“ Otec se rozhodne dát syna na soukromou školu. Za rok opět třídní schůzky, Fero opět samý pětky a otec se ptá, jak to? „Tato, tam sú samý rasisti!“ Tak se ho rozhodne dát na křesťanskou školu, po roce třídní schůzky a Fero má samý jedničky! Otec u vytržení, nechápe a tak se ptá, jak to? „Tato, přidu tam, na chodbě na zdi frajer, přibitej na kříži, vlez do třídy, tam další frajer přibitej na kříži, tak si říkam, začnu se učit! Tady se s tím nemazlej!“*

Přeji všem krásné prázdniny! Mgr. Jaromíra Bubová



Orientální tanečky

V letošním školním roce vznikl pro malé tanečnice i tanečníky v naší školce kroužek orientálních tanečků, do kterého se přihlásila téměř všechna děvčátka z MŠ, a dokonce i dva odvážní kluci. Vede jej paní učitelka Mo-

nika Klímková z Branky u Opavy, která u nás pracuje jako učitelka MŠ. Kroužek je bezplatný. Že se tančení dětem daří a baví je, o tom není pochyb. Sami jste mohli vidět jejich šťastné tváře při vystoupení na „Jarní besídce“ v MŠ nebo na veřejném vystoupení ke „Dni pro rodinu“.

Helena Hružíková, ředitelka MŠ

PERLIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY



MŠ MOKRÉ LAZCE - PŘEDŠKOLÁCI 2015 - 2016

V letošním školním roce se s naší mateřskou školou rozloučí devět předškoláků. Jsou to nahoře zleva: Markéta Strážníková, Ema Hrubá a Vanesa Bruknerová. Dole zleva Vojtěch Lelek, Martin Židek, Aleš Tengler, Zuzana Hájková, Rostislav Luzar a Tomáš Kubín. Přejeme jim ve škole mnoho úspěchů i krásných zážitků!

- Jak se jmenuje ta hora, kterou jsi postavil?
No to je přece Alpa.
- Kampak jdeš?
Jdu si umýt pusku suchou vodou.
- Houkal alarm - P.: Já jsem se vůbec nebál, protože jsem měl zavřené uši.
- V.: Maminka mi tu třísku doma vyšije...
- N.: Jedno miminko v porodnici neplakalo, asi mělo vybité baterky.
- Co bude dnes k obědu? Želvovka.
- B.: Až se zítra vyspím, budu ve školce štětcovat (malovat).
- E.: Babičko, proč máš tak velké oči?
M.: Abych tě slepě viděla.

(z archivu Heleny Hružíkové)

Logopedická prevence

Smyslem logopedické prevence, jako součásti výchovného procesu předškoláka, je podpora přirozeného rozvoje komunikace, včetně výslovnosti a minimalizace vzniku poruch řeči.

V tomto smyslu v naší MŠ poskytujeme dětem v první řadě správný řečový vzor, podporujeme u dětí rozvoj komunikačních dovedností. Zaměřujeme se na poslech a převyprávění

příběhů a pohádek, prohlížíme si knihy, obrázky o kterých pak děti samostatně hovoří. Provádíme procvičování jazyka a mluvidel spojené s pohybem, hudbou. Pro lepší rozvíjení řeči a její prevence p. učitelky zařazují do svých činností sluchové hry, dechová cvičení, rytmizaci slov, artikulační cvičení, grafomotoriku či gymnastiku mluvidel. Mimo této kolektivní prevence probíhá v naší MŠ pod mým vedením individuální logopedická prevence s procvičováním vadně vyslovované hlásky.

Bc. Iva Kudělová

Projekt ELEKTROWINu „Jsem zpět“ se úspěšně rozběhl

Stále větší obrátky nabírá projekt „Jsem zpět“, který připravil a uvedl do provozu kolektivní systém pro sběr a recyklaci starých spotřebičů ELEKTROWIN. Jeho pilotní fáze začala na sklonku roku 2014. Jde o spotřebiče, jichž se lidé chtějí zbavit, protože je už nepotřebují. Ať už z důvodu jejich náhrady za nejmodernější typy nebo se například po stěhování již nehodí, i když jsou stále funkční a mohly

by potřebným sloužit i dále.

Na tuto možnost pamatuje i zákon o odpadech, kde se hovoří o „opětovném použití“. To ale dlouho zůstávalo jen teorií, zejména z důvodu nákladů na technické přezkoušení nezávadnosti daného elektrozařízení tak, aby výrobek odpovídal při předání novému majiteli všem legislativním požadavkům. Do praxe ji začal zavádět právě ELEKTROWIN. Projekt

dostal jméno „Jsem zpět“ a podrobnosti o něm můžete získat na jeho internetových stránkách www.jsemzpět.cz.

„Nově jsme na webové stránky www.jsemzpět.cz umístili formulář, přes který si lidé mohou prověřit, zda jejich spotřebič vyhovuje kritériím pro zapojení do projektu. Pokud zjistí, že vyhovuje, mohou jej přímo nabídnout k opětovnému použití a my si pro něj přijedeme rovnou k nim domů“ popisuje nynější etapu vedoucí zákaznického oddělení ELEKTROWIN a.s. Jan Marxt.

Prvním krokem bylo vytvoření sítě míst zpětného odběru, do kterých je možné speciálně odevzdávat i spotřebiče, o kterých si jejich majitel myslí, že je možné je ještě dále používat. Pomohli ji vytvořit autorizovaní servisní gestoři, kteří jsou viditelně označeni jako místa zpětného odběru a přípravy elektrozařízení k opětovnému použití. Ti na základě stanovených kritérií vybírají vhodné spotřebiče, které ještě mohou posloužit svému původnímu účelu, provedou na nich případné drobné opravy a garantují, že budou dále bezpečně fungovat.

Patronátu nad projektem se ujal spisovatel Michal Viewegh, jenž návrat do života zažil na vlastní kůži. Svou zkušenost s návratem zpět do života Michal Viewegh komentuje: „I já jsem byl vlastně ‚opraven‘ a díky tomu jsem zpět, proto projekt smysluplného navracení spotřebičů těm, kteří je potřebují, podporuji.“ Před časem mu praskla aorta, což přežije jen jeden z deseti lidí.

ELEKTROWIN nabízí tyto darované spotřebiče k bezplatnému užívání neziskovým organizacím, které se věnují obecně prospěšné činnosti. První, kdo tuto nabídku využil, byl Fond ohrožených dětí.



vysloužilé elektrospotřebiče
NEPATŘÍ do komunálního odpadu



ZDARMA
je můžete odevzdat
v prodejně elektrů

**DODRŽUJTE
PRAVIDLA**
příroda vám to vrátí



seznam sběrných dvorů a míst
zveřejňuje obecní úřad (zde jsou
vyhlášeny i termíny mobilních svozů),
nebo na webu www.elektrowin.cz



ZDARMA
je můžete
odevzdat do
sběrného dvora

Víte že...



...pokud chcete předejít
ekologickému nebezpečí,
nepouštějte se do demontáže
žádného z elektrospotřebičů!



...za odložení elektrospotřebiče
do kontejneru nebo na černou
skládku vám hrozí pokuta
až do výše **20 000 Kč**?



...některé běžné domácí
elektrospotřebiče mohou obsahovat
látky **vážně poškozující zdraví**
a **životní prostředí**!

Děkujeme a gratulujeme!

Pokud dodržujeme všechny tyto zásady, významně přispíváme k ochraně životního prostředí a zdraví nás všech.



životní prostředí – náš společný zájem



kalendárium

ČERVENEC

3.7. Sýkorová Štěpánka	86 let
3.7. Falhar Zdeněk	81 let
8.7. Kršík Petr	60 let
12.7. Stanovský Ladislav	60 let
29.7. Halfarová Růžena	83 let
30.7. Kalapírová Marta	50 let
31.7. Kašpárková Cecilie	83 let

SRPEN

2.8. Pravdová Helena	60 let
4.8. Kretková Věrka	70 let
5.8. Janovác Jaroslav	70 let
10.8. Židek Petr	50 let
12.8. Sýkora Jaroslav	80 let
19.8. Kavka Jaromír	60 let
29.8. Rubešová Anděla	81 let

ZÁŘÍ

2.9. Adamčíková Věra	83 let
10.9. Filipek Pavel	81 let
15.9. Juhaňáková Františka	85 let
19.9. Prokip Zdeněk	60 let
27.9. Vlčková Helena	97 let
29.9. Kostřicová Jindřiška	82 let

ŘÍJEN

1.10. Horehled' Radovan	50 let
3.10. Falharová Anděla	60 let
11.10. Holoubková Marie	60 let
15.10. Baier Václav	84 let
17.10. Balová Anežka	83 let
19.10. Musil Jiří	60 let
27.10. Kuděla Vladimír	60 let
29.10. Tvarůžka Mojmir	87 let
30.10. Gardoňová Eva	50 let

LISTOPAD

1.11. Pravdová Hildegarda	81 let
8.11. Židková Zdeňka	83 let
10.11. Kostřicová Iveta	50 let
13.11. Kremserová Božena	86 let
13.11. Topinka Jiří	70 let
14.11. Falharová Arnoštka	92 let
17.11. Židek Jan	86 let
19.11. Kobierská Věra	60 let
26.11. Červenková Jarmila	60 let
30.11. Židková Gerta	86 let



PROSINEC

1.12. Musilová Marie	88 let
4.12. Židková Ludmila	82 let
6.12. Tůmová Marie	60 let
7.12. Figurová Marie	80 let
9.12. Ulrichová Věra	60 let
9.12. Pokorová Daniela	60 let
17.12. Gardavská Alenka	80 let
17.12. Halfarová Libuše	70 let
20.12. Barancová Helena	60 let
22.12. Franková Jitka	50 let
22.12. Krhut Zdeněk	50 let
24.12. Paletová Vlasta	87 let
27.12. Galvasová Zdenka	82 let
31.12. Halfarová Marie	70 let

Blahopřejeme!

Český červený kříž uděluje

ZLATÝ KŘÍŽ I. třídy náleží dárcům krve, kteří dovršili počet 160 bezpříspěvkových odběrů. Mezi vyznamenanými je pan Petr Kupčík, Pavla Křížkovského 161, Mokré Lazce.

ZLATÝ KŘÍŽ II. třídy se uděluje dárcům, kteří dovršili 120 bezpříspěvkových odběrů. Mezi vyznamenanými je pan Radim Volný, gen. Vlachého 122, Mokré Lazce.

ZLATÝ KŘÍŽ III. třídy se uděluje dárcům, kteří dovršili 80 bezpříspěvkových odběrů. Mezi vyznamenanými je Mgr. Markéta Volná, gen. Vlachého 122, Mokré Lazce.

Všem vyznamenaným děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Oblastní spolek Českého červeného kříže Ostrava.



SERVIS



OBECNÍ ÚŘAD MOKRÉ LAZCE

adresa: Pavla Křížkovského 158
úřed. hodiny pro občany: po a st 7-12 a 13-17 hod.
tel. starosta: 553 653 037 + fax
mobil: 724 182 957
tel. sekretariát: 553 679 112, 553 679 339
tel. účetní: 553 653 036
e-mail: mokrelazce@mokrelazce.cz
web: www.mokrelazce.cz
www.maticeslezska.cz (informace o obcích Mikroregionu Matice Slezské)

POŠTA MOKRÉ LAZCE

tel. 553 679 123 | po, st 8-10 a 14-17, út, čt, pá 8-10 a 14-15.30

PRODEJNA KVĚTINÁŘSTVÍ

tel. 774 840 697 | út 9-12, st, čt 9-12, 14-16.30, pá 9-12, 14-17, so 8-11

FIRMA CENTROMAT, S.R.O.

Výkup kovového odpadu (areál ZD v M. Lazcích)
tel. 773 652 406 | út 8-16, st 12-18 (1.4. - 31.10), 12-16 (od 1.11. do 31.3.), čt, pá 8-16, so 8-12

PRAKTICKÝ LÉKAŘ MUDR. OLDŘICH VÍTEČEK

zdravotní sestra Marie Vykydalová
ordinace Štítina, tel. 553 677 160
po 7:00-12:00, út 14:00-18:00, st. 13:00-14:00
objed., čt. 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed.,
pá 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed.
ordinace Mokré Lazce, tel. 553 679 286
po 13:00-15:00, st 7:00-12:00
tel. pro objed. léků, odběrů (sestra): 728 164 767

ZUBNÍ LÉKAŘ MUDR. PETRA PISKOŘOVÁ

ordinace Mokré Lazce, tel. 553 770 669
bližší informace na: www.mrovecdent.cz,
nebo na vývěsce u ordinace v Mokřích Lazcích

DĚTSKÝ LÉKAŘ MUDR. LEBEDA

ordinace Štítina, mobil 736 286 729
po 12:00-13:15, út 15:00-18:00, čt 7:30-8:30,
pá 11:00-12:15
ordinace Kravaře, tel. 553 672 297
po 7:30-11:00, út 7:30-11:00, 12:00-14:30,
st -9:00-11:00, čt 9:00-11:00, 12:00-15:00,
pá 7:30-10:30
ordinace Háj ve Slezsku, mobil 736 286 729
po 13:30-15:00, st 7:00-8:30, pá 12:30-13:30

SEZNAM TELEFONNÍCH ČÍSEL

ZŠ Mokré Lazce: 553 679 120
MŠ a školní jídelna: 553 679 117
Tenisové kurty: 722 181 561
Restaurace Obecního domu:
Jaroslav Kříbek, mobil 777 838 525
Jaroslav Janovác, tel. 774 562 809, malovýroba
pekárenských výrobků, koláčů

Záchranná služba 155, *policie* 158, *hasiči* 150
Lékařská pohotovost: 553 777 777
Poruchy: elektřina 840 850 860, plyn 1239,
voda 840 111 125
Odvoz fekálií: AGIPP – ILLÍK s.r.o. -
dispečink: 724 323 709, mobil: 602 705 416,
tel. 553 626 540, Onderka Milan,
Opava Kylešovice, tel. 775 104 220